

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Category (e.g., Na prowincyi, W Państwie Niemieckim), Annual rate (rocznie), Half-yearly rate (półrocznie), Monthly rate (miesięcznie).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Reklamów nadsyłanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracyja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracyja „Nowej Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara...

Galicya w budżecie na rok 1889.

VI.

Przechodzimy do budżetu szkół przemysłowych. Zaznaczamy najpierw, że gdy Sejm z funduszu krajowego od dłuższego już czasu na szkoły przemysłowe...

Na rok 1888 preliminowano na szkoły przemysłowe w całym państwie 1,763.630 złr. — z czego na Galicyę wypadało 68.240 złr. czyli 3-9 pr. — zaś na rok 1889 preliminowano ogółem 1,860.270 złr. — z tego na Galicyę 75.990 złr. — (o 7.750 złr. więcej) czyli 4-1 pr. Jeżeli zważymy, że Galicya pod względem ludności i obszaru tworzy mniej więcej 1/4 część państwa...

Szkoły przemysłowe według ministerjalnego programu, przez centralną komisję zatwierdzonego — dzielą się na: 1) właściwe szkoły przemysłowe dla całych grup przemysłu — 2) fachowe szkoły dla poszczególnych gałęzi przemysłu — 3) szkoły rękodzielnicze — 4) szkoły uzupełniające.

W pierwszej grupie wydatek ogólny wynosi 946.250 złr. — z czego wypada na Galicyę 46.200, a mianowicie: na wyższą szkołę przemysłową w Krakowie 34.400 złr. — na szkołę artystycznego przemysłu we Lwowie 11.800 złr. — wydatek o 200 złr. wyższy niż w poprzednim budżecie.

W drugiej grupie na 608.970 złr. ogólnego wydatku, wypada na Galicyę tylko 21.640 złr. — (t. j. 3,5%) w porównaniu z rokiem 1880 o 840 złr. więcej. Należą tu następujące szkoły: 1) szkoła przemysłu drzewnego w Zakopanem z cyfrą 13.180 złr. — o 50 złr. mniej niż na rok 1888 — szkoły koszykarskie w Jarosławiu i Krakowie 900 złr. — o 400 złr. więcej niż w poprzednim budżecie — szkoła garbniarska w Kołomyi 1.000 złr. (równy jak przed rokiem) — szkoła ślusarska w Świątkach 6.210 złr. (jak w roku ubiegłym) i wreszcie szkoła koronkarska w Kańczudzie 100 złr. subweny — wydatek, którego w szesnastoletnim budżecie nie było. Zaznaczymy tu jeszcze należy, że gdy dla szkół takich w innych prowincjach rząd bardzo poważnie cyfręłoży (ogólny wydatek na szkoły takie wynosi 154.036 złr.) — to Galicya, która w tym właśnie kierunku ostatnimi laty wiele dla siebie uczyniła, nie ma dla swoich takich szkół i warsztatów naukowych żadnej subweny ze skarbu państwa.

Trzecia grupa: „szkoły rzemieślnicze” (Allgemeine Handwerker Schulen) — to jest te, które najłatwiej zastąpić by można nieudane w naszym kraju szkoły wydziałowe męskie — nie jest w Galicyi wcale reprezentowana. Ogólny wydatek budżetu państwa na te szkoły wynosi 56.200 złr.

Czwarta wreszcie grupa — „uzupełniająca szkoły przemysłowe”, to jest wieczorne szkoły dla terminatorów — na rok 1889 wstawiono

jest w budżecie państwa z cyfrą 98.340 złr. z czego na Galicyę wypada 5.000 złr. — czyli 5-1 pr. Po raz pierwszy nasze szkoły uzupełniające znalazły się choć z tak bardzo skromną kwotą w budżecie państwa. Gdy początek zrobiony — to w miarę, jak liczba tych szkół wzrasta i o ile one zastępują się do norm przez ministerstwo wydanych i owa skromna teraz subwenyca będzie wzrastała.

oprócz wymienionych pozycji, znajdują się jeszcze w budżecie szkół przemysłowych następujące pozycje dla Galicyi: subwenyca dla muzeum przemysłowego we Lwowie 1.000 złr. — na kursa dla nauczycieli szkół przemysłowych uzupełniających 1.200 złr. — dla stowarzyszenia „Pracy kobiet” we Lwowie 150 złr. — subwenyca dla szkoły handlowej w Krakowie 1000 złr.

W dziale wydatków na oświatę zapisać jeszcze trzeba dwie galicyjskie szkoły fachowe, mianowicie: szkołę polonijczą we Lwowie z wydatkiem 2.770 złr. — i szkołę weterynaryi i kucia koni we Lwowie, 27.400 złr.

Dochód ministerstwa wyznał i oświaty, w dziale wyznał podaliśmy już poprzednio. W dziale szkolnym preliminowano dochód z Galicyi na rok 1889 z kwotą 81.166 złr. o 2.000 złr. więcej, niż na rok 1888. W cyfrze tej jednak nie jest zawartą poważna cyfra dochodu z opłat szkolnych w szkołach średnich. Od czasu bowiem, jak te opłaty podwyższono, a system ich poboru zmieniono przez zaprowadzenie tak zwanych „mark szkolnych”, dochód ten nie jest wykazywany w budżecie ministerstwa oświaty, ale przeniesiono go do ministerstwa skarbu, gdzie też nie rozdziela go się według krajów, ale obejmuje jedną cyfrą dla całego państwa.

Odpowiedź „Krajowi”.

Przykra to rzecz dla dziennika występować w obronie osobistej działalności swego redaktora, ale sądzimy, że nie jemu, lecz postępowemu stronnictwu w kraju naszym winni to jesteśmy, żeby choć w kilku słowach odeprzeć nieustające zarzuty, czynione jednemu z przedstawicieli tego stronnictwa.

Mowa budżetowa p. Romanowicza wywołała naturalnie w obozie przeciwnym niepokój i burzenie, którego wyrazem jest pocieszającym poniekąd objawem był szereg artykułów półurzędowych przyznających w gruncie słusność mowy, a usiłujących krytykować dotychczasowe postępowanie stronnictwa opozycyjnego. Przywykli do taktyki naszych przeciwników odpowiedzieliśmy natychmiast na główne zarzuty prasy półurzędowej, następnie jednakże unikaliśmy dalszej polemiki, nie chcąc powtarzać po raz dziesiąty tego, cośmy niejednokrotnie w dzienniku naszym podnosili. Wiedzieliśmy bowiem, że przeciwników, salwujących honor nadszarpanego swego sztandaru pustą frazeologią, nie zdolamy nigdy przekonać a ludzi dobrej wiary ponownie przekonywać nie potrzebujemy.

Jakoż w istocie całe dziennikarstwo niezawisłe w kraju odrazu zsolidaryzowało się z tem, co pisał Romanowicz w Sejmie wypowiedział, uznając, że w chwili gdy w zarządzie Galicyi doniosłe nastąpiły zmiany, trzeba było koniecznie system dotychczasowy poddać krytyce, a zarazem dać wyraz słusznemu żądaniu kraju. Wobec tego wszystkiego z największym zdziwieniem wyczytaliśmy w petersburskim Kraju artykuł krytyku-

jący ostro i niesłusznie mowę p. Romanowicza.

A nie chodzi nam tyle o krytykę, która jest tylko powtórzeniem argumentów Casusa, co o tę gołębią rzeczywistość nianowistość, o którą w stosunkach galicyjskich sąd swój wydaje. Bo jeżeli Kraj zaznacza z jednej strony postwoiowskiemu brak dodatniego programu a bezpośrednio po tem wspomina z ironią o stronnictwie przeciwnem, które i nadal w kierunku dotychczasowym iść zamierza, to wynika stąd chyba jasno, że ani mowa Romanowicza nie była bezprogramowa, ani też przeciwnicy jego nie mieli słusności, gdy politykę dotychczasową za jedynie zbawienną uważali.

Wobec widocznego zardzewienia naszej machiny rządowej, wobec nadużyć, jakie się dawniej zdarzały, a na które pomimo licznych konfiskat naszego dziennika, tyle razy zwracaliśmy uwagę władz rządowych, wobec bezpodstępnej wreszcie taktyki naszych delegatów w Wiedniu, musiał program opozycyjny zamknąć się w granicach surowej krytyki, musiał wyznać i zganić błędy rządzącego dotychczas stronnictwa, aby wysnuć stąd wniosek, że i postępowanie władz rządowych i nasza polityka wiedeńska stanowczo muszą uleść zmianie, jeżeli działanie ich ma być dla kraju pożytecznem i zbawiennem.

W tej bezwzględnej na pozór negacyi tkwił przeto i program dodatni, w tej krytyce ostrej i dosadnej były oraz wskazówki, jak postępować należy, aby kraj zadolował a błędy dawniejsze naprawić. Ze stronnictwo rządowe w Galicyi tego na razie zrozumieć nie chciało, że z właściwą sobie taktyką krzyknął chórem na brak programu w mowie p. Romanowicza, aby w ten sposób zbałamucić opinię publiczną i odwrócić jej uwagę od błędów, których się dopuścił ci, co od lat wielu sprawami publicznymi kierują, to rzecz jasna i do pojęcia łatwa. Ale że pismo tak poważne jak Kraj, posiadające zazwyczaj dobre informacje, daje się łapać na lep półurzędowej frazeologii, to dziwi nas niemało.

Niech redakcyja Kraju przegladnie przynajmniej ostatnie roczniki swego i naszego pisma, niech przeczyta z uwagą to, co ona sama i co my pisaliśmy o administracyi naszej i o taktyce naszych posłów w rozmaitych czasach, niech ułoży na podstawie nawet dzienników półurzędowych bilans galicyjski z ostatniego 10-letcia, a wtedy przyzna chyba, że w mowie p. Romanowicza był program dodatni, straszający się w słowach: precz z dotychczasowymi błędami, bo już czas ostateczny, aby w administracyi zaprowadzić ład i porządek a dla kraju zdobyć stanowisko w monarchii takiej, jakie mu się słuszenie należy. — Ze zaś p. Romanowicz, wskazawszy źle i źródła złego, nie pouczył zarazem władz naczelnych, jak mają postępować, aby załagodzić w urzędach nie było i aby system protekcyjny ustał, że nie poradził delegacyi naszej w Wiedniu, jak ma postępować i jak do ministrów przemawiać, aby dla kraju pożądanego zdołał ustępstwa, tego chyba mowy nikt za złe poczytywać nie może, bo trybuna parlamentarna nie jest katedrą prawa administracyjnego ani taktyki dyplomatycznej.

Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Na początku posiedzenia Koła polskiego poselskiego w d. 10 listopada b. r. p. ks. Kopyciński postawił wniosek, aby wyjątkowo przesyłać Koła sprostowało przekręcone i tendencyjne fałszowane przez Kurjer Lwowski, Dziennik Polski i inne dzienniki przemówienie p. ks. Chotkowskiego. Po dość długiej dyskusyi, w której podnoszono, że wobec komunikatów urzędowych o posiedzeniach Koła, sprostowanie jest zbędne, a w następstwie tego sprostowania należałoby sprostować mnóstwo fałszywych wieści o posiedzeniach Koła, co jest niepodobnem, uchwalilo Koło wniosek p. ks. Kopycińskiego.

Przewodniczący, przystępując do porządku dziennego obrad, otworzył szczegółowe rozprawy nad budżetem państwa. P. Szczepanowski zauważył, iż należałoby wprzód przeprowadzić ogólną rozprawę nad budżetem. Pp. Jaworski, Chrzczanowski i Hausner przedstawili, że ogólne rozprawy nad budżetem będzie Koło toczyć później, ale przedewszystkiem należy przyspieszyć dyskusję szczegółową w Kole nad pozycyami budżetu, aby polscy członkowie komisyi budżetowej mogli już przy obradach w tej komisyi przedstawiać wnioski i żądania uchwalone przez Koło.

Roztrząsając dział dochodów z podatków, Koło upoważniło p. Abrahamowicza, aby podniósł w komisyi budżetowej sprawę ulg w podatku gruntowym z powodu szkód zrządzonych przez mysz.

P. Bobrzyński imieniem polskich członków komisyi budżetowej, którzy spełniają uchwały Koła naradzi się, jakie wnioski należą Koła przedłożyć, przedstawił następujący wniosek:

- 1) „Koło polskie poleca członkom swoim w komisyi budżetowej zasiadającym, aby w dyskusyi nad budżetem, jako główne żądanie kraju postawili żądanie pomnożenia sił w sądownictwie i zapewnienia sądownictwu zdolnych i wyszkolonych prawników.”
2) Koło polskie poleca członkom swoim w komisyi parlamentarnej zasiadającym, aby żądania te starali się przeprowadzić jako ogólny postulat „prawicy” izbowej”.

Po uzasadnieniu tego wniosku przez p. Madzyskiego, przemawiali popierając go pp. Lewakowski August, Machalski, Rutowski, Jaworski i Hausner, zaś p. Chamca popierając wniosek przedstawił, że należy także obstawać przy innych postulatach Koła polskiego, mianowicie o uchwaleniu wniesionego przez Koło projektu ustawy, wprowadzającej ulgi w opłacie należności skarbowych i stempli od przenoszenia własności, wniósł przeto, aby w wniosku dodać: „obok ulg w podatku spadkowym”. — Popierał także przedłożony wniosek p. Szczepanowski, wykazując, jak stosunkowo mało sądów jest w Galicyi, jak powolnym jest wymiar sprawiedliwości. P. Vayhinger, popierając wniosek, wspominał o potrzebie zaprowadzenia ustnego i jawnego postępowania sądowego. P. Chrzczanowski popierał także wniosek o pomnożenie sądów w Galicyi, ale sądził, że ważniejszym jest to, co domagał się zaprowadzenia przez raz procedury cywilnej ustnej, co jedynie może przyspieszyć tok spraw sądowych i wymiar sprawiedliwości. Od lat 20 toczą się w Izbie nad tem obrady, a dotąd procedura ta nie jest uchwalona; przetoż wiece odpowiedzi na wniosek wyżej przytoczonego.

Dalsze rozprawy nad wnioskiem wyżej przytoczonym toczyły się na posiedzeniu w d. 11 listopada. W końcu przemówieniu sprawozdawca p. Bobrzyński, popierając wniosek, przedstawił, że poprawka p. Chamca nie na-

leży właściwie do tego wniosku, a dodatek p. Chrzczanowski jest dla tego zbędny, bo nad przedłożonym przez rząd projektem ustawy z nową procedurą cywilną, obraduje komisya izbowa, a członkowie komisyi budżetowej podniosą w przemowach potrzebę rychłego zaprowadzenia nowej procedury cywilnej.

Otrzymałszy to zapewnienie, iż polscy członkowie komisyi nalegać będą na potrzebę zaprowadzenia nowej procedury cywilnej, p. Chrzczanowski cofnął swój wniosek. Przy głosowaniu wniosek p. Chamca upadł, a wszystkimi głosami przyjęto obie części przedłożonego wniosku.

Z Rady państwa.

Odpowiedzi ministra obrony krajowej na interpelacye członków komisyi wojskowej, wniesione na poniedziałkowym posiedzeniu, były ze wspaniałą odwagą i wymijające. Popowski wniosek co do możliwości zgłaszania się pborowych do służby wojskowej o rok wcześniej uważa minister za bardzo trudny (!) do wykonania, podczas gdy Militär Zeitung w nr. 81, w artykule o nowej ustawie wojskowej, wydaje sąd, prawdopodobnie kompetentny, że na mocy tej ustawy „postawiono ochotnikom, którzy się czują fizycznie rozwiniętymi, wolność zgłoszenia się do służby przed czasem”. Jest to, zdaniem naszym, najbliższa rzecz ustawy, o którą nie warto się spierać, lecz w tym wypadku wyszła w ciekawej formie. Interpelacyę Popowskiego co do jednorocznych ochotników, zbył minister potwierzeniem motywów rządowych, a pytanie Baerenreithera w tej kwestyi zupełnie pominał milczeniem. Zaznaczył tylko, że rząd od swoich żądań nie odstąpi, gdyż ustawa dla ochotników uważa za najważniejszą część całego przedłożenia. Pobieżna była również odpowiedź ministra na pytanie Baerenreithera, o ile zwiększać się będą koszty dla zwiększającego się w każdym roku stanu armii w pokoju. Najpierw liczebność stanu tej armii nie podał minister, tak samo, jak nie podaje go przedłożenie rządowe (po co te tajemnice?), a koszty utrzymania armii na stopie pokojowej, podane przez ministra, muszą być illuzoryczne, skoro nie są oparte na liczebnym stanie armii, który będzie się musiał zwiększać w każdym roku. Pomimo, iż minister mówił przesłanie godzinę, nie dał jednak katagorycznych odpowiedzi.

We wtorek odbyło się drugie posiedzenie komisyi wojskowej i to tajne, gdyż minister miał dać jakieś szczegółowe objaśnienia. O ile może mieć wartość tajemnica, wiadoma przeszło 20 osobom i czy w ogóle jest potrzebna, o tem ośmielmy się wątpić. Otóż wiemy tyle tylko z tego poufnego posiedzenia, iż stowienicki deputowany Vitezich interpelował ministra, jakoby słowianie jednoroczni ochotnicy, mniej wprawni we władaniu językiem niemieckim, utrudniono im studia wojskowe i sam sam skazani byli na 2 letnią służbę. Minister odpowiedział, iż „od słowienickich ochotników tylko tyle znajomości języka niemieckiego będzie się wymagać, ile potrzeba do sprawowania służby; rząd będzie według możliwości uwzględniał nie niemieckie narcoowości”. Jakże pogodził to zdanie ministra z niedawno wydanym rozporządzeniem ministerstwa wojny o zwiększonych wymaganiach znajomości języka niemieckiego przy egzaminach oficerskich?

HANZA.

Powiesć z XV stulecia.

Napisal Wincenty Rapacki.

29 (Ciąg dalszy.) Nie troszczył się też o to Rudolf, — bo i któż by się troszczył mając lat dwadzieścia i tak kochając ją on! Nie troszczyli się Wierzyńkowie, kontenci owsem, że w zięciu znajdują tak wywieszzonego w handlu człowieka, ale troszczył się o to Detmold.

Dotknął tego pysznego człowieka w jego nabożeństwo strone. Kazał ojcu być sędzią własnego syna, zemścić się na kobiecie, która nim pogardziła, toż to uczta dla krwiożerczego sepe! Teraz już wiemy, dla czego nie posiadał się z radości.

Pod jego to prezydencyją, w cichości zebrała się rada w głównej sali Sukiennic, a gdy już cały komplet zasiadł swoje krzesła, wezwano pana Oldermana von Bonar.

Zdziwiony i nachmurzony, zabrał swoje miejsce; spojrzął po tłumie spokojnych i obojętnych radców, popatrzał na Detmolda, — ale ten schylony nad papierem, wcale nie podniósł głowy, dopiero po paru minutach powstał spokojny i zagaił posiedzenie.

— Panowie Rada! Mamy dziś sądzić przestępstwo, które pomimo historyi kary, przeciwieństwo rzadko się spełnia w kadrach członków przegwintnej Hanzy. Niedawno oto stał się fakt po-

dobny w Bergen, a dwa lata temu, któż go nie pamięta, w Lubee. Był taki i w Nowogrodzie, a było aż trzy w Gdańsku. Dziś stał się w Krakowie. Jeden z członków poslibił dziewczynę tu tejszych mieszczan. Cóż go za to czeka według praw naszych?

— Śmierć! — rzekli jednogłośnie.

Olderman drgnął. Złe przeczuie szepnęło mu odrazu, że to był Rudolf, — ale po chwili potłumił go w sobie i uśmiechnął się z lekka, bo był przekonany, że Rudolf jest bezpieczny.

Detmold go z oka nie spuszczał.

— Rzekliście: śmierć. Wprowadźcie przestępcę! — rzekł do pachotków.

Olderman pobladł i bystro spojrzął w twarz Detmolda, na której zobaczył piekielny uśmiech. Zrozumiał wszystko.

Wprowadzono Rudolfa.

Młodzieniec w ślubnym bogatym stroju, jak go porwano od uczty, był pod wpływem niby zmyru sennego, ale gdy ujrzał dostojne grono radców, a między nimi tego, który jest ojcem jego, nabrał odwagi i zapytał:

— Co to ma znaczyć, że mnie porwano jak winowajcę z domu mojego teścia? Czego chcą odemnie?

— Będziesz odpowiadał, jak cię zapytają — rzekł surowo Detmold.

— Pytajcie!

— Rudolfie, popełniłeś zbrodnię małżeństwa, zakazaną w naszym związku.

— Jam do związku już nie należał. Wszakże mam wasze uwolnienie?

— To źle, powinieneś wiedzieć, gdyż miał zamiar przedsięwziąć tak ważną sprawę. Prócz tego działałeś zawsze wbrew przepisom. Nie łączyłeś się nigdy z gospodą, ale przestawiałeś z wrogami Hanzy i dziś wszedłeś w ich dom, poslibiłeś ich córkę, wnosząc tam naukę i doświadczenie handlowe, które Hanzie zawdzięczasz. Co masz na swoją obronę?

— Nic. To jest wszystko prawdą. Spytajcie wyższych potęg, które mnie takim stworzyły a nie innym. Tum się urodził i tum chował do lat dziesięciu. Nie miałem ojca, alem kochał matkę i o dzieciństwie mówiłem mową, którą i ona mówiła. Gdy się mną zaopiekowano i wysłano do Hanzy, byłem dzieckiem; tam nauczono mnie mówić waszą mową i czynić wszystko waszym porządkiem... i czyniłem i stałem się waszym człowiekiem... I byłbym nim został zapewne na zawsze, choć tęsknota wielką ciągnęła mnie do swoich. Szczęście, czy nieszczęście moje chciało, że ta sama dłoń opiekunów za przywiódła mnie tutaj, abym zobaczył to, za czem tęskniłem tak dawno, abym usłyszał ten język, który mi ciągle rozkosznie brzmiał w uszach. Nie mogąc być tem, czem chciałem, zrobiłem chcieli, zostałem sobą. Oto moja wina cała.

Detmold był widocznie nie kontent z tego obrótu sprawy, bo przygryzał wargi.

Olderman błady milczał a panowie rady oburzeni byli tą dziwną stałością i uporem którą nazwali jednomyślnie slawische Dumheit.

— Kto był twoim opiekunem? — zapytał Detmold.

— Cóż to za pytanie? Alboż o tem nie wiecie wszyscy? Był obecny tu pan Olderman von Bonar.

Ta prostota, otwartość nieulekła i szlachetna postawa chłopca męszali szanownego indagato-

ra. Postanowił więc odrazu uderzyć w jądro rzeczy.

— Gotuj się na śmierć! — rzekł.

— Człowiek sprawiedliwy i uczciwy jest na nią przygotowany zawsze! — odparł nieustraszony Rudolf, — ale tej kary nie dozwolił wam spełnić...

— Kto? — przerwał Detmold.

— Sumienie.

— Tu nie ma sumienia; tu są ustawy! — rzekł gniewnie. — Prowadźcie go!

— Stójcie! — zerwał się Olderman.

Na to oczekiwał Detmold.

— Ten młodzieniec jest krwią moją, jest moim synem, i włos z głowy zdjąć mu nie dam!

— Co mówisz Oldermanie? — rzekł szyderczo Detmold.

— Mielez, podły gadzie, jeżeli nie chcesz, abym ten puginał, aż po rękojęść, do gardła ci wpałował! Tyś tu urządził sobie widowisko, aby się napawać boleścią moją! Prawda, byłem głupi, żem się wyparł najdroższych uczuć serca dla was szatan i za tom skaranym zostałem. Ależ przez Boga! jeżeli myślicie, żem ztracił w sobie poczucie ludzkie i dam choćby palec zadrasnąć temu dziecku, toście głupcy!

Porwał się z taką siłą, że stół rzucił radcom na głowy. Potem w jednej chwili przystąpił do Rudolfa, wyrwał go pachotkom i dając mu broń w rękę krzyknął:

— Bierź! i bronij naszego życia.

— O mój ojcie! — krzyknął Rudolf takim głosem, że kamienie Sukiennic by rozrzewniały, ale nie tych ludzi.

— Chwytać! wiązać! — wołał Detmold.

— Precz! bo trupów tu góry stać będą.

I porwał wściekły tych, co mu się nawinęli

i uderzył niemi o twarde kamienie posadzki — i wybiegł z Rudolfelem z sali.

Gdy zbiegli na dół, znaleźli wszystkie drzwi od ulicy zamknięte, tylko przez kraty zobaczyli na ulicach tłumy ludzi z wrzaskiem okrutnym zbliżających się do Sukiennic.

— To nasi obrońcy! — rzekł Olderman.

— Nasi! o mój ojcie, mój drogi ojcie! — rzekł młodzian, rzucając mu się do nóg i oblewając je łzami.

— O mój synu, jakżem ja pragnął tego krzyku i tego uścisku! Niech pan Bóg będzie pochwalony, że mi tę chwilę zgotował! Teraz... do walki!

— Do walki!

XXIX.

Walka.

Choć prędko spostrzeżono zniknięcie Rudolfa, nie prędko jednak zabrano się do odsieczy.

Odgadniono, że to Hanza, a na Hanzę nie można pójść z próżnymi rękami.

Trzeba było wrócić do domów, przywzdiać inne suknie i ubrodzić się.

Tymczasem blysnał dzień i kawał go już było na niebie, gdy cała kalwakata gości i wszelkiego rodzaju adherentów Wierzyńków stanęła przed Sukiennicami.

Zastęp się coraz powiększał, krzyzczano i zwotymano na wszystkie strony, aby kto w Boga wierzy, spieszył na pomoc przeciw zdradzieckim hanzeatom, co wprowadzili zięcia Wierzyńkowi.

(C. d. n.)

dostojnego prezydenta jako dawnych i dobrych znajomych. Pomny na łaskawe słowa, któremi mnie na mojej uchwały danej przed dwoma laty żegnał racjonalnie, pragnę w granicach możliwości dopomagać wam wszelkimi siłami w spełnieniu waszych niełatwych i niewdzięcznych, ale dla dobra tego miasta ważnych obowiązków.

„Wiele się już zrobiło, wiele już zdziałaliście, ale i wiele jeszcze zostaje do zrobienia. Zdać sobie sprawę z trudności, z któremi macie do walenia, i dołożyć wszelkich starań, aby panom zadanie ułatwić. Im trudniejszem ono będzie, tem bardziej na macie pomoc liczyć powinniście.

„Pracujcie panowie dalej w duchu i kierunku, w jakim pracowaliśmy dotąd, a nie wątpię, iż potraficie zatriumfować zaufaniem waszych wyborców. Liczę bardzo na doświadczonego wytrwałego i na znaną mi a tak ważną niezawisłość i bezstronność waszego prezydenta. Życzę wam panowie z całego serca, byście otrzymali nadal sławę Rady miasta Krakowa na tym polu, na którym kraj przywykł ją widzieć od lat wielu. To się Krakowowi należy i dlatego powinniśmy wszyscy współdziałać, byście waszą pieczołowitością o dobro i interesa tego miasta dalej rozwijać mogli. We mnie znajdziecie zawsze pomoc, opiekę i troskliwość.“

Prezes Rady powiatowej p. Milieski wypowiedział co następuje:

„Nominacja twoja panie namiestniku, odpowiada głęboko odczutej potrzebie kraju, wywołała powszechnie i niekłamane objawy zadowolenia całego społeczeństwa naszego i otwarcie powiedzied to możemy, że za czasów naszych żałnej nominacji podobnie radosne uczucia nie tworzyły się. My panie namiestniku, którzy z bliska przypatrzyliśmy się dodatniej pracy i działalności twojej, tem żywiej odczuwamy ogólną radość, a witając cię dzisiaj jako namiestnika i polecając powiat krakowski łaskawej pamięci twojej, prosimy, abyś był przekonyany, że na wszelkierodne poparcie wszystkich warstw ludności powiatu zawsze liczyć możemy.“

I na to przemówienie odpowiedział namiestnik uprzejmym podziękowaniem i zapewnieniem, iż sprawy powiatu troskliwie opiekować się będzie.

Komitet wieczoru Mickiewiczowskiego zniżył ceny biletów, tak że obecnie krzesła pierwszorzędnego będą kosztować 2 złr., drugorzędne 1 złr. 50 ct., wstęp na salę lub krzesło na galerji 1 złr. Bilety zamawiać i nabywać można w Cytelnii akademickiej (Bracka 4) od dn. 20 do 25 bm. włącznie między godz. 2 a 5 po południu, — w ostatnich trzech dniach w biurze komitetu w hotelu Saskim. Godziny sprzedaży biletów w hotelu później ogłoszone zostaną.

Na plantacjach od niejakiego czasu zaczepia przechodzący osoby, szczególnie kobiety i dzieci, nieszczerliwy jakiś owad, jak przypuszczają moucha, obłąkany, parasolem strącający tych, którzy mu się nie podobają. Godziłoby nas biedakiem tym rozstoczyć opiekę samim przykra, lecz dotąd nieszkodliwe zajęcia nie stanę się przyczyną poważnego niebezpieczeństwa lub wypadku.

Lwów, 14 listopada. (Koresp. N. Reformy). Magistrat w Krakowie i Czerniowcach, jak wiadomo, na prawnej podstawie odmówił pozwolenia firmie Fraenkla, a Molding, starając się o otwarcie zakładów fabrycznego obuwia. Magistrat m. Lwowa postąpił był inoaczej. Ponieważ Fraenkł zadocęł uczynić na razie wszystkim formalnościom, pozwolono otworzyć zakład, — z czego, rozumie się, bardzo byli niezadowoleni miejscowi szewcy — Dziś wszakże z polecenia magistratu, jako władzy przemysłowej, nrzędzono zamknięcie stołep Fraenkla, ponieważ reprezentant tej firmy, przedstawiony władzy jako fachowy kierownik zakładu, wyjechał sobie do Lwowa, a w ten sposób nie dopełnia przepisanej ustawą warunku. Ponieważ skład ów przekraczał także ustawę o spoczynku niedzielnym, magistrat skazał właściciela na grzywnę w kwocie 400 złr.

Otwarcie i poświęcenie łazienek p. Ferdynanda Grossa odbyło się dzisiaj bardzo uroczysto wobec licznego grona wybitnych obywateli miasta i reprezentantów prasy. Wszyscy podziwiali znakomite urządzenie, komfort i dobry smak we wszystkich szczegółach zakładu. Po zwiedzeniu zakładu, właściciel podejmował serdecznie swoich gości, a przy uroczu wznoszono liczne toasty, z których pierwszy wniósł prof. Zacharzewicz na cześć gospodarstwa, jako też współpracowników, którzy umiejętną i artystyczną pracą zakład ten postawili w rzędzie pierwszorzędnym; p. Platon Kosteczki zaś wniósł zdrowie gospodyni. P. Gross otrzymał liczne telegramy gratulacyjne z prowincji i z Krakowa.

Stary Sącz, 12 listopada. (Koresp. N. Reformy). Coraz częściej słybać u nas ubolewania, że Stary Sącz nie posiada dotąd urzędu podatkowego. Utyskiwania te są zupełnie uzasadnione, a to z następujących powodów. W staro-sądeckim powiecie sądowym znajduje się około 35.000 mieszkańców, z czego na samo miasto Stary Sącz około 4.000 wypadu. Gminy tutejszego powiatu są od urzędu podatkowego oddalone niekiedy o przeszło 30 kilometrów drogi, w skutek czego przy braku należytej komunikacji ludność okoliczna w porze nieprzystajnej po kilka dni mitrzyć musi, aby załatwić czynności w urzędzie podatkowym. Stary Sącz kwa-

likuje się jako miejscowość dla urzędu podatkowego, szczególnie przez to, ponieważ jest zamieszkała prawie wyłącznie przez rzemieślników i przemysłowców, którzy znaczne płać podatki; jest centrum sądowego powiatu, siedziba szkół, Zarządu dóbr państwowych, ma wielkie jarmarki co drugą środę, na które przybywa cała ludność okoliczna, a nadto ma odpowiedni lokal na biura urzędu — 0 ile nam wiadomo, miasto i liczne gminy sąpiednie wnioży w tej sprawie petycję do rządu na rge swego posła w Radzie państwa i dlatego wyrażamy nadzieję, iż uzasadnione te wymagania uwzględnione zostaną, a to tembardziej, iż miejscowości, skromniejszej posiadające warunki, uwzględnione zostały.

Równocześnie stoi u nas na porządku dziennym sprawa założenia szkoły przemysłowej. Sam charakter przemysłowy miasta, jako też skoncentrowanie kilku wybitnych rzemieślników, wobec wrodzonych zdolności miejscowych przemysłowców, którzy na ostatnich wystawach krajowych chlubiłe otrzymali odnoznaczenia, przedstawiają bardzo piękny i widziący teren działania. Konstatujemy też z przyjemnością, iż pierwszy krok w tej sprawie uczyniły już władze szkolne, wysyłając kierownika szkoły miejskiej na kursa dla nauczycieli szkół przemysłowych, i nie wątpimy, iż w najbliższej przyszłości za pośrednictwem zaśluzonej dla kraju komisji dla spraw przemysłu krajowego, szkoła przemysłowa w Starym Sączu założoną zostanie.

Z Królestwa Polskiego. W Kaliszu, jak nam donoszą d. 10 b. m. obchodzono 25-letnią rocznicę założenia straży ogniowej ochotniczej. Jest to najstarsza instytucja tego rodzaju w Królestwie Polskiem. Założycielem jej był Robert Pasch, fabrykant miejscowy. Po odbyciu nabożeństwa, straż licząca 200 członków czynnych, udała się na wspólną biesiadę, gdzie powitał ją przemową obecny nacelnik adw. Grabowski i wręczył pamiątkowe oznaki dieśięciu członkom święcącym 25 rocznicę służby. Obchód ten miał być niezwykle uroczysty. Wszystkie strażne ochotnicze zostały zaproszone. Miała być uczta i bal kosztem miasta wydany. General-gubernator jednak wszystkiego zakzał pod groźbą rozwiązania straży. Musiano więc urządzić obchód w najoszczędniejszych ramach.

Całe Lubelskie okryte śniegiem. Zima zagościła się na dobre, zatrważając wielu rolników. W Chełmie zgorzał olbrzymi młyn parowy, narażając spółkę właścicieli na stratę 115 tysięcy rubli.

W Lublinie panuje czarna ospa epidemicznie, zabierając ofiary nie tylko między dziećmi, lecz i starszymi.

Ze Stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się w niedzielę d. 18 b. m. w Collegium novum w sali Kopernika. Początek o godz. 2 po południu. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie komisji skontrolującej. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Wybór nowego zarządu. 5) Potwierdzenie wyboru wydziałowych. 6) Wnioski i interpelacje.

Wł. Zurowski, Fr. Michalik, sekretarz, prezes.

Wydział Stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie ma zaszczyt podać do wiadomości publicznej następujące sprawozdanie z loterii fantowej, odbytej w d. 4 bm.: Dochód wynosił ogółem 578 złr. 66 ct., mianowicie z loterii fantowej przy 4 stołkach 295 złr. 45 ct., z loterii na kosztowności 76 złr. 75 ct., rzeźbę i szkie olejny 31 złr. 90 ct., za podwieczorki 54 złr. 55 ct., koszt zarządczej 39 złr. 10 ct., bilety wejścia i programy 61 złr. 91 ct., za datki, które ofiarowały po loteryi pp. prof. Teichmanowa, Tomkowiczowa, Dembowska po 5 złr., Hallerowa 3 złr., Makowska 1 złr., razem 19 złr. Dochód zaś wynosił 71 złr. 80 ct., mianowicie zapłacono za muzykę 25 złr., obsługę 19 złr., druk afiszów z rozplemieniem, biletów wstępu i programów 17 złr. 50 ct., port i drobne wydatki 10 złr. 30 ct. Pozostaje więc czysty dochód w kwocie 508 złr. 86 ct.

Ten nad wszelkie spodziewanie świetny rezultat zawdzięczyć należy gorliwym usiłowniom i staraniom znanych i szlachetnych pań, które nie szczędzą mocołw i trudów, a nawet własnych kosztów, przyczyniły się w znacznej części do pomyślnego powodzenia tak pięknego celu Wydział Stowarzyszenia nauczycielek poczuwa się zatem do miłego obowiązku złożenia najserdeczniejszego podziękowania pp. Wandzie Żeleńskiej, Helenie Pawlikowskiej, Annie Zakrzewskiej i Teresie Witowskiej za inicjatywę i gorliwe propagowanie loterii fantowej, pp. hr. Sabinie Morstinowej, prezydentowej Szlachetkowskiej, rektorowej Kosparkowej z córką, Wojnarowiczowej, E. Oczapowskiej, prof. Wł. Łuszczykiewiczowej z córkami, prof. Z. Czernowej, prof. H. Krzymuskiej, prof. Szajnochowej, J. Kieszowski, P. Lutostańskiej, H. Feintnowej z siostrami, mecenasowej F. Jakubowskiej z córką, Paszkowskiej z córkami, A. Milkowskiej, Z. P. Chwałskiej, M. Wróńskiej, A. Pająkównie, J. Lewartowskiej, Maryi i Wandzie Sianożęckim, R. Andrzejkiewiczównie za łaskawe zajęcie się loteryą fantową, kosztem zarządczym i podwieczorkiem — następnie p. Lucy-

nie Niewiadomskiej za ofiarowane cenne kosztowności, które w znacznej części przyczyniły się do uświetnienia i podniesienia dochodu z loteryi. p. mecenasowej Jakubowskiej za łaskawe ofiarowane blust, p. Pająkównie za darowany szkie, p. dyrektorki H. Kieszkowskiemu za uprzejme pozwolenie do korzystania sali, wreszcie szanownej dyrektorki gazoni miejskiej za bezpłatne oświetlenie sali podczas loteryi fantowej.

W imieniu Wydziału Stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie

Antonina Zubrzycka, D. Mikiewiczówna, prezesowa, sekretarka.

W niedzielę dnia 25 bm. o godzinie 3 po południu odbędzie się w sali Tow. muzycznego (płac Szozepański l. 3) XXII zwozajne zgromadzenie ogólne członków tego Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu z poprzednich 2 zgromadzeń (zwyczajnego i nadzwyczajnego) i sprawozdanie z czynności zarządu i stanu Towarzystwa i konserwatorium. 3) Sprawozdanie ze stanu kasy. 4) Wybory. 5) Wnioski wydziału. 6) Wnioski członków Towarzystwa. Wstęp dozwolony za okazaniem karty legitymacyjnej, która każdemu z członków napród doręzoną zostanie. Karty na czas nie otrzyznał, raczy w dniu zgromadzenia upomnieć się w kancelarii Towarzystwa.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Władysława Szajnę w Luturzu stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filialną w Luturzu; prowizorycznego nauczyciela Jozefa Strokę w Tarnogrodzie rzeczywistym nauczycielem w Kopkach; rzeczywistą nauczycielkę Olę z Dewiczów Kluszkę w Krowicy rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Urzejołowicach.

Przeniesienia. Dyrekcyja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Karola Londofskiego z Rzeszowa do Tarnowa i Jana Górke z Tarnowa do Drohobycza.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 17 listopada: „Nitka jedwabiu“ (Les femmes fortes), komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou.

W niedzielę 18 listopada: „Zbojcy“, tragedia w 5 aktach Frydryka Schillera.

W naucz.: „Coward i Bicoquet“ Raymond’a i Boncherona, „Fid“ Meilhaca, „Awanturki“ Augiera i „Egmont“ Goethego z muzyką Beethovena.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wystawiona wczoraj we Lwowie komedya p. Zygmunta Przybylskiego p. t. „Dwór w Władkowicach“, jak nam donoszą, publiczność przyjęła bardzo żywcie. Przystąpiła do tego wyboru gra artystów, między innymi p. Fraenkla. — Autora obecnego na przedstawieniu wywoływano szczególnie po trzech i czwartym akcie.

Ze sfer artystycznych. Sara Bernhardt przybyła do Pragi czeskiej, gdzie dziś rozpoczyna występę rolę w „Frou-Frou“. **Nedelni Listy**, dodatek literacki **Ilusa Naroda** zamieszczają sylwetkę znakomitej artystki, skreśloną z werwą przez Jaroslawa Vreblky’ego.

Dnia 18 b. m. obchodzoną będzie uroczystość rocznicy otwarcia Teatru Narodowego w Pradze.

Prezes teatrów warszawskich, senator Gudowski, przychodzi do zdrowia. Pogłoski o dymy yi zupełnie przyochły.

Zamknięty teatr polski w Płocku po dokonaniu niezbędnych przerobek pozwolao jeszcze w tym sezonie otworzyć.

Mierziński zbiera tryumfy i talary w nadreńskich prowincjach. Potem jedzie do Berlina, następnie na koncert studencki do Warszawy i do Łodzi, 12 grudnia koncertuje w Mińsku gubernialnym, a później, jeśli nkłady przyjdą do skutku, wyjeżdża do Petersburga.

Na scenie warszawskiej ma być wkrótce wystawioną komedya J. Bliżńskiego „Ciotka na wydaniu“.

Monachijski **Alg. Ztg.** ogłasza w dodatku ustępy z pamiętników barona Steina, koburgsko-gotajskiego ministra, zawierające niejedn ciekawy szczegół do historii wojen napoleońskich. Stein urodzony w Weimarze i wychowany razem z młodym Goethem, znajdował się w czasie wyprawy Napoleona I przeciw Prusom w Weimarze i był świadkiem ucieczki wojska pruskiego z pod Jeny i Auerstädt. Opowiada też bezbierne o bucie pruskiej junaków i o panieję twrode, jaka ogarnęła Prusaków po klęsce jenajskiej. O Francuzach wyraża się z pewnem uznaniem, chociaż oburza się na Napoleona, że kaieżn wajmarską, która na przyjęcie zwycięcy aże na sohody wybiegła, przywitał i pożegnał krótkim: **bon jour madame!** Dopiero w przededniu bitwy lipskiej odzywa się w baronie wajmarskim silnie patryotyzm niemiecki i nie go tak nie cieszy, jak patent na podporucznika, otrzymany r. 1814. Pamiętniki Steina są pod pewnym względem uzupełnieniem pamiętników księcia Ernsta Koburgskiego, o których właśnie wspominaliśmy.

Dział ekonomiczny.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy).

Table with 3 columns: Item name, Price per unit, and Quantity. Items include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarka, Proso, Fasola, Jagły, Ziemienni (hektolitr), Siano, Słoma, Koniczyna na paszę, Jaja (za korpę), Masło (za garniec), Spirytus na 95 stopni Tralesz hekt, Okowita "80".

Targ bydła rogatego. Wiedeń, d. 12 listopada.

Na dzisiejszą targowicę dostarcono ogółem 4773 sztuk bydła rogatego, w tem z Galicji i Bukowiny 692, z Węgier 2429 i z prowincyj niemieckich 1852.

Przebieg targu był ożywny. Płacono za galicyjskie woły opasowe po 53 do 63 1/2 złr. za cetrn metryczny, za węgierskie po 53 do 63 1/2 złr., za niemieckie po 56 do 64 złr. Za galicyjskie woły z paszy po 48 do 55 złr.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dn. 13 listopada. Na dzisiejszy targ dostarcono ogółem 9890 sztuk nierogacizny, w tem z Galicji i Bukowiny 5924 sztuk, z Węgier 3966 sztuk.

Płacono za towar ciężki wyborowy po 43 1/2 do 44 1/2 ct. wyjątkowo po 45 ct., za towar średni po 40 do 43 ct., za lekki po 36 do 39 ct., za prosiaki po 28 do 36 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Na targowicach wiedeńskich w tygodniu ubiegłym było: 4936 sztuk bydła rogatego po 46 do 64 złr. za cetrn metr.; 2831 sztuk ciałat zabitych po 42—60 ct. za kil. i 71 żywych po 32 do 48 cent.; 871 owiec zabitych po 26 do 40 za kilgr. i 5.298 owiec żywych po 8 do 22 złr. za parę; wreszcie 1051 sztuk świń zabitych po 40 do 50 ct. i 11.679 żywych po 26—47 ct. za kilo bez podatku konsumcyjnego.

Spozatrzenia meteorologiczne

(podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 15 listopada.

Meteorological table with 4 columns: Time (wczoraj, dziś, dzień), Pressure (Ciśnienie powietrza), Temperature (Temperatura), Wind (Kierunek i moc wiatru), Humidity (Wilgotność względna), Clouds (Stan nieba).

Uwagi: Barometr poszedł jeszcze w górę przy lekkich wschodnich wiatrach. Daleszy stan pogody bez zmiany.

Bank ziemski w Poznaniu.

Zarząd Banku ziemskiego wydał następującą odezwę:

Przed kilku już tygodniami, skoro tylko załatwio się formalności prawne, rozestaliśmy do wszystkich akcyonaryuszów Banku ziemskiego arkusze subskrypcyjne, dołączając prosbę, aby podpisy swoje ponowić i nam bezzwłocznie arkusze odesłać zecheieli. Wobec zmiany ustaw, wytkyjającej instytucji naszej nowe a ściśle określone cele i wobec zdecydowanej redukcji kapitału zakładowego na 1,200,000 marek, dawniejsze subskrypcje nie mają znaczenia prawnego, a powtórzenie podpisów jest formą, której ustawa akcyjna wymaga. Szepułta tylko liczba cofnęła swój współdział., podczas gdy ogół subskrybentów pozostał Bankowi ziemskiemu złożone kapitały, z zaufaniem czekając chwili, w której konieczne subskrypcje: dozwoli rozwinąć czynność polityczną i zbauwnią dla ekonomicznych naszych stosunków. Ale jakkolwiek chodzi tylko o proste zadośćuczynienie formie przez prawo wymaganej, wielką zaś liczbą tych, którzy ponownych swych podpisów dotąd nam nie nadesłali. Z tego wynikać mogą dla Banku ziemskiego znaczne niedo-godności, a nawet niebezpieczeństwa; bo chociaż termin do zapisania podwyższonego kapitału zakładowego wyznaczony jest do 1 lutego, jednakże powinniśmy mieć w ręku wszystkie podpisy przed świętami Bożego Narodzenia, potrzebując

kilka tygodni czasu do podania arkuszy subskrypcyjnych do rejestru handlowego i załatwienia dalszych formalności prawnych.

„Datego odzywamy się do zwolenników i uczestników Banku ziemskiego z uprzejmą i usilną prośbą, aby nie ociągali się ze swemi podpisami, lecz ze względu na nagłość i ważność sprawy formalności wymaganej przez ustawę jak najprędzej dokonali, nadsyłając nam ponowne swoje podpisy.“

Bank ziemski. Pagowoski. Dr. Kalkstein.

Telegramy „Nowej Reformy“

Lwów, 15 listopada. Z powodu zamknięcia sklepu Fraenkla z wiedeńskim obuwie (porównaj koresp. lwowską w Kronice), liczna deputacya szewców składała dziś podziękowanie prezydentowi miasta p. Mochnackiemu, poczem udała się do redakcyi **Kuryera Lwowskiego** — dziękując za dotychczasowe a prosząc o dalsze poparcie.

Wiedeń, 15 listopada. Na wczorajsem posiedzeniu komisji wojskowej minister obrony krajowej Welsersheimb dał dalsze wyjaśnienia co do oficerskich egzaminów jednoocznych ochotników. Egzamin teoretyczny ma być z wszystkich przedmiotów składany w języku niemieckim. Ponieważ jednak jest dostatecznym, jeżeli ochotnicy władają językiem niemieckim tak, aby ich rozumiano — przeto od kandydatów nie będących Niemcami nie będzie się wymagać płynnego i wytwornego sposobu wyrażania się, ani też w egzaminie pisemnym zupełnego ścisłości poprawności gramatycznej. Będzie im także wolno, w dalszym toku egzaminu, przy szczegółowych wyjaśnieniach z wlaszcza trudniejszych przedmiotów, posługiwać się językiem ojczystym.

Paryz, 15 listopada. Komisya rewizyjna oświadczyła się za zniesieniem senatu i gouności prezydenta rzeczywistego polskiej.

Paryz, 15 listopada. Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie instytutu Pastera.

Paryz, 15 listopada. W pobliżu Belfortu, na niemieckim terytorjum, miał niemiecki leśniczy zranić francuskiego kłusownika.

Rzym, 15 listopada. **Tribuna** potwierdza, że niemiecki i włoski sztab generalny weszły w bezpośrednią ze sobą styczność.

Belgrad, 15 listopada. Napad Arnautów pod Baczka skończył się krwawą potyczką, w której są z obu stron liczni zabici i ranni. Arnautów odparto.

Odessa, 15 listopada. Część morza Azowskiego zamarzała, zamykając lodami liczne, zbożem nasławowane okręty.

Kursa telegraficzne.

Magioldzie wiedeńskie

dnia 14 listopada 1888

Table with 4 columns: Description of financial instrument (e.g., Zjednoczony dług w papierach), and its value in rubles and cents.

Odpowiedzialny Redaktor: **Ladusz Romanowicz.**

Wydawca: **Dr. Lestaw Borowski.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE

Pewne wyleczenie. Wszyscy, którzy wskutek złego trawienia i zatkania ciępią na wzdęcia, bóle głowy, brak apetytu i inne dolegliwości, zupełnie wyleczą się używając **prawdziwych Seidlickich proszków Molla.** Cena pudełka 1 złr. Codziennie rozszła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprasza się w składach materyałow w aptekach i handlach na prowincyj, żądać wyraźnie preparatów Molla z marką ochronną i podpisem. Główne składy w Galicji znajdują się u firm podanych w odciesi inseratowej dzisiejszego numeru n ostatniej stroniey. (1134)

Table with 3 columns: Location (Kraków, Lwów), Item name, Price. Includes items like Ruble papierowe, Marki niemieckie, Obligacje indenn. gal. etc.

Table with 3 columns: Location (Warszawa, Wiedeń), Item name, Price. Includes items like Listy zastawne, Obligacje indennizacyjne, Obligacje korony węgierskiej.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Item name, Price. Includes items like Obligacje indennizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Listy zastawne.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Item name, Price. Includes items like Obligacje indennizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Listy zastawne.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Item name, Price. Includes items like Akcje bankowe, Akcje kolejowe, Wałnty.

W połowie grudnia b. r.
opuści prasę dzieło p. t.
Magnetyzm i Hypnotyzm
popularem skrócone przez
Czesława Ożyńskiego
(członka Tow. psych. w Londynie)
z 12 ilustracjami.

Trzeci: Część I. Nauki tajemnicze. Historia magnetyzmu. Hypnotyzm (Filozofia, Etiologia i Fizjologia). Część II. Sposoby hypnotyzowania (z ilustracjami). Poddawanie (suggestion). Zastosowanie hypnotyzmu do sztuki leczniczej i spis lecznych chorób wyleczonych hypnotyzmem. Część III. Fakty i obserwacje prof. w Nancy, Paryżu, Berlinie itp. i własne obserwacje autora. Hypnotyzm wobec prawa. Konkluzja.

Cena egzemplarza 1 złr., z przesyłką pocztową 1 złr. 15 ct. Zamówienia przyjmuje księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. 1988 1 3

Dr. Władysław Raschke
doradca prawny Jęgo Cesar.
Wys. Arcyksięcia Albrechta
i adwokat w Żywcu
poszukuje 1882 1 3

koncypianta
do swojej kancelarii od 1 stycznia 1889
który może się wykazać przynajmniej
trzechletnią praktyką adwokacką i dokła-
dną znajomością języka polskiego i nie-
mieckiego w mowie i piśmie.

W koncesyonowanej
Kuchni Litewskiej
ul. Floryńska, 15, I piętro.
w piątki i soboty także obiadu postne
**Zupa grzybowa, karp smażo-
ny i w galarecie** itp.

Wszystkie potrawy przyrządzane są
na sposób domowy li tylko na masło
dłatego też zyskała kuchnia w krótkim
czasie niezwykłe powodzenie.
1891 1 4 Zarząd.

Karbowy
kawaler, z dobrymi świadectwami, po-
szukuje obowiązku od 1 stycznia.
Wiadomość u stróża domu Nr. 13,
ulica św. Jana w Krakowie. 1990 1

Maszynista egzaminowany
30 lat liczący, kawaler, ukończony słu-
sarz, poszukuje posady w kraju lub
za granicą. 1889 1 4
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Admin.
„N. Reformy“ pod lit. A. P. 1889.

VICTORIA!
Pół miliona
jest w najkrótszym czasie i tylko z ma-
łą wkładką w najnowszym przez państwo
Hamburg poręczonym wielkim milio-
nem losowaniu do wygrania.

Loteryja ta zawiera 98.000 losów, z
których 49.100 wygranych, zalem
więcej jak połowa losów, wygrać musi,
miedzy którymi znajduje się główna wy-
grana w szczęśliwym razie

500.000 marek w złocie
szczegółowo:

1 Premia	300.000 mk.
1 wygrana	200.000 "
1 wygrana	100.000 "
1 wygrana	75.000 "
1 wygrana	70.000 "
1 wygrana	65.000 "
2 wygrane po	60.000 "
1 wygrana	55.000 "
1 wygrana	50.000 "
1 wygrana	40.000 "
1 wygrana	30.000 "
8 wygranych po	15.000 "
26 wygranych po	10.000 "
56 wygranych po	5.000 "
103 wygranych po	3.000 "
206 wygranych po	2.000 "
612 wygranych po	1.000 "
888 wygranych po	500 "
30.199 wygranych po	148 "

16.991 wygr. po 400, 200, 150, 127, 100
itp. Wygrane w ogólnej kwocie:
9 milionów 671.605 mk.
w złocie wylosowane będą w 7 po sobie
następ. ciągnięciach, na które kosztują:
1 cały oryg. los i kl. 6 mk. albo zł. 3.60.
1 połowa or. los i kl. 3 mk. albo zł. 1.80.
1 ówiar. or. los i kl. 1.50 mk. albo cent. 190.

Prawdopodobnie zapas oryginalnych los-
ów zostanie szybko rozchwytyany, upras-
zam dlatego o łaskawe zlecenia, wraz z
kwotą jak najpóźniej, najpóźniej jednak
do 30 listopada 1888.

Wszystkie zlecenia będą według zwy-
czaju z największą starannością załatwia-
ne. Każdy obywatel otrzymać może, przez
oryginalnego losu państwowego, także plan
losowania, zaś po ciągnięciu urzędową
listę wygranych. Wypłaty wygranych na-
stępują natychmiast przez znane od dawna
biuro loteryjne i bankowe 1880 1 2
A. Ostrowski,
HAMBURG, Valentinskamp, 84/86.

Zmiana lokalu.
HANDEL
korzenny, norwimerski i artykułów religijnych
pod firmą
H. Kretschmer
istniejący od lat 12 przy ulicy Szewskiej, prze-
niesiony został
na ulicę Mikołajską, L. 8,
dom Wgo Dra Sliwskiego, i poleca się nadal
łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Sliwki i powidła
prawdziwe turecki, nadeszły jak o roku.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się od-
wrotną pocztą. 1859 9 15

Kamienica
dwupiętrowa, przy placu Szeze-
pańskim, z wolnej ręki do
sprzedania.
Wiadomość w Admin. „Nowej
Reformy“ 1932 4 5

FABRYCZNY SKŁAD i SPRZEDAZ CZĄSTKOWA
NIEWYBUCHAJĄCEJ NAFTY BEZPIECZEŃSTWA
z Fabryki nafty w Chorkówce
pod firmą
GUSTAW OTOWSKI
Rynek główny, L. 17 (obok księgarni Wgo Friedleina),
sprzedaje naftę hurtownie w beczkach (po cenach bieżących). W cząstkowej sprzedaży dla Szan. P. T. Abonentów przy za-
kupnie większej ilości od 10 litrów począwszy i wyżej, na częściowy odbiór, odstępuje stosowny opust! Na łaskawe życzenie dostawiam
dla wygody Szan. P. T. Abonentów każdą ilość nafty, począwszy od litra do mieszkań bezpłatnie codziennie i każdego czasu w bla-
szankach oplomowanych w własnym wozie. 1969 2 5

Facina środek przeciw blednicy
wyrobu
Piotra Krokiewicza aptekarza w Krakowie.

Nie ma już blednicy!



Dawno podjęta myśl z celu wydoskonalenia środka leczniczego na blednicę, znalazła
niejedną trudność i największych znakomitości, które były powagami lekarskimi niemal całego
świata. Słynne dzieło Prof. Dra Hagena, rady ministerjalnego, chociaż wykazywało liczne u-
łożenia specjalistów wyrażających środki lecznicze tego rodzaju, do rzeczywistego udo-
skonalenia środka przeciw blednicy, który nietylko stawę wiedzy lekarskiej, ale i znaczenie przy-
noś, dopiero w obecnym czasie dojść zdołano. — I słusznie, bo im świat starszy, tem więcej
doskonala się dzieła myślącego człowieka, pragnącego mieć z swej wiedzy pożytek dla dobra
cierpiących, spełniają tym sposobem swe postanowienie chrześcijańskie. Wreszcie usiłowaniam
Prof. Dra Bambergera, tajnego rady, ze wśzech miar znakomitości i powaga nowszych czasów
w dziedzinie naukowo-lekarskiej wiedzy, udało się w poglądach jego na tę chorobę zwrócić ba-
czną uwagę na nowsze użycowania i sposób leczenia specjalisty Dra Faey, który z zamilo-
waniem znakomitem jako specjalista leczył w chorobach na blednicę, dat liczne dowody prakty-
czności swej teorii naukowe, dlatego też imię jego nabrało znaczenia i wielkiego rozgłosu
w świecie. Te usiłowania przy udośkonaleniu doświadczalnem w różnych indywidualnych okolicz-
nościach jego wytrwałość w myśli przewodniej, która mogła przynieść światu
korzyść, a uję w cierpieniu blednicy, lecz przedczesana śmieszko znakomitego lekarza przetrwała
walek jego pozytywnej działalności. Ale śmieszko jednego człowieka daje poich innym żyjącym
do kontynuowania dalszego badań i ulepszeń zwłaszcza tym, którzy wzmianceni byli w to-
dziole. Z tych więc pomniejszych usiłowań wyłonił się ulepszony środek przeciw blednicy,
a na cześć głośnego ineytoru Dra Faey nazwany **Facina**, wyrobu Piotra Krokiewicza,
apt. w Krakowie. Środek ten otrzymać można bądźto w formie **powidełek**, bądźto
pigulek, który leczyć radykalnie tę niemoc wnet zasłużony rozgłos znalazł, a którego żaden
lek przeciw blednicy przewyższyć nie zdoła, dlatego przy nabyciu tego nowego skutecznego
środka **Facina** należy na protokółowaną markę ochronną i na podpis wyrażającego
Piotra Krokiewicza w Krakowie. **Facina**, jako lek udośkonalony nad przepis Dra Faey,
niezrównany środek leczniczy przeciw blednicy, ze względu już, że składniki tegoż są zupełnie
zdrowe dla organizmu ludzkiego, niewinne i nieprzeważnie natury ludzkiej, zaśluguje, aby u
potrzebujących wzięcie znalazł, gdyż znakomita działalność tegoż środka przeciw blednicy,
choćby najuprzyzejszej, odpowiednio miejsce między najdzielniejszymi środkami i wielki roz-
głos w świecie wyrobi sobie. 1883 1 3

Liczne uznania i polecenia!
Cena w formie pigulek lub powidełek 1 złr. 50 centów i 3 złr.
Główny skład w aptece Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
firma **A. Molla**.

Trwały i pewny skutek tych
proszków w najuprzyzejszych
cierpieniach, żółdka i trzewiów,
cierpieniach kureczach, żółdka,
zabieganiu, żądze i chroni-
czeniu aparatu stołca, w oier-
pieniach wotroby zastójach, rwie
hemoroidalach, w najrozmai-
szych chorobach kobiecych, za-
pewnić od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie

WARUNGI
OSTRZEZENIE!
Falszywe wyroby będą sądownie scigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sol Molla

Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach
ranaach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymio-
tach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 90 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis
i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.
w Bergen (w Norwegii).
Najsukieczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płuc i płuc,
przeziw skrofulom, wysypkom skórny, chorobach gruczołów, tudzież dla
poprawienia ogólnego ożywienia walekich dzieci. 1133 45 0
Ze wszystkich w handiach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem azycia kosztuje 1 złr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.

Upprasza się P. 1. Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: W. Redyk, J. Siedlecki, F. Sobierajski, E. Stoeckmar,
K. Wisniewski, handle St. Feintuch, M. Jawornicki; w **BIALYM** E. Keler, apt. w **BRODACH** M. Kulak
W. Landesberg, apt.; w **GURAHUMOR** R. Botezat, apt.; w **JAROSŁAWIU** J. Wisłocki, apt. i J.
Rohm, apt.; w **KOLOMYI** E. Stenzel, apt.; w **LWOWIE** J. Beiser, apt. S. Rucker, apt.; w **NOWYM**
SĄCZU W. Filippek, apt. i Kosterkiewicz wdowa; w **NOWYM TARGU** C. Laur, apt. w **OSWIECIMIU** J.
Lewenberg; w **PRZEMYSLU** P. Nahlik, apt. i Mańkowski, apt.; w **PODGOZBU** J. Skalski, apt.;
w **RZESZOWIE** W. Schaitter i Sp. J. Karpiński, apt.; w **SOKALU** E. Wysocki, apt.; w **STANI-**
SŁAWOWIE A. Heil, apt.; w **STYRIJU** W. Komorowski, apt.; w **TARNOPOLU** F. Jamrogiewicz, apt.;
w **TARNOWIE** W. Muldner i Sp. Fr. Leszczyński, H. Wierzycki, Stanisław Pawłowski, apt., Tadeusz
Scharff; w **WADOWICACH** K. Fiderkiewicz.

ROBOTY RĘCZNE
zaczęte lub wykończone,
oraz wszelkie nowe
materiały i przybory
do robót ręcznych
w obszernym wyborze, poleca handel
Porebskiego & Zimera
w Krakowie.
Specjalne zamówienia starannie wy-
konywują. 1668 6 0

Realność
na Półwsiu Zwierzynieckiem,
za rogatką, L. 31, składająca się
z domu mieszkalnego parterowego i ogro-
du, obejmującego łącznie 465 sążni kwa-
dratowych, j. st. z wolnej ręki do
sprzedania. 1973 2 3
Blizsza wiadomość na miejscu.

Niniejszem mamy zaszczyt uwiadomic,
że nasze **rozpowszechnione i z
dobroci znane**
PIWA
jako to:

„Porter“ (Porterbar) w oryg. flaszkach,
„Ale“ w oryginalnych flaszkach,
są do nabycia w składach handlowych
pp. J. Miki (Rynek gł.), J. Kosza (ul.
Grodzka, J. Jagusińskiego (ul. Floryń-
ska), W. Mikuszewskiego i A. Zygadło-
wicz (Mały Rynek), I. Szklarzyka (ul.
Szezepańska), S. E. Loeffera (ul. Mosto-
wa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M.
Męckiego (Wola Justowska). 1013 44 56

Z poważaniem
Zarząd browaru arcycyksięcia Albrechta
w Żywcu.

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną,
Prof. Dra Libery
Płyn wzmacniający nerwy

do trwałego wyleczenia najuprzyzejszych
cierpień nerwowych, szczególnie bled-
nicy, dręszczy, bólu głowy, migreny, bicia
serca, cierpienia żółdka. Opis przy każdem
flakoniku. Cena za zaliczkę lub pobranem
pocztowym 2 złr. 3 złr. 50 ct. i 6 złr. 50 ct.
Do nabycia w Krakowie w aptekach: W.
Redyka, E. Stoeckmara, P. Krokiewicza, J.
Trauczyńskiego, L. Rosnera i K. Wisniew-
skiego; w Tarnowie u M. Adlra i H. Kłosa;
w Kopyczyńcach w apt. Redera. 87 25 2

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez
użycie
Pigulek roślinnych Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich za-
granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim po-
wodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z
roślin, nie sprawiają różnic ani kolek i mogą
się użyć jako środek orzeźwiający, oczyszczą-
jący krew lub sprawiający prze-żyźnienie. Me-
toda użycia w polskim języku. Wynagać należy,
aby pigulek Cauvaina znajdowały się we flakonik-
kach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na
każdej pigulece znajdował się napis **Cauvain**.
W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue
Faub St. Denis, 147.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp.
W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wisniew-
skiego; w Lwowie w aptece pp. Ruckera i u
Kalksta Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt.
Dra Mankiewicz; w Brodach w aptece p. Kul-
laka i Franzosa; w Czerniowcach w aptece p.
Goliczowskiego. 278 42 0

C. k. uprzyw. kolej Lwow-sko-Czerniowiecko-Jasska

Sprzedaz zelaziw i innych metali

za ofertami pisemnymi jest do nabycia:
około 180 cetn. mtr. starego mosiadzu i miedzi.
„ 740 cetn. mtr. starego zelaziw,
„ 650 cetn. mtr. starej leizny zelaznej,
„ 200 cetn. mtr. starej blachy zelaznej,
„ 350 cetn. mtr. starej stali z obręczy kołowych,
„ 60 cetn. mtr. starej stali z pasów resorowych,
„ 300 cetn. mtr. opilków zelaznych,
1 waga pomostowa setna (centesymalna) do wazenia
ładownych fur.

Oferty, należycie ostępowane opieczętowane i za-
opatrzone napisem: „Oferta na kupno starzyzny“, należy
wnieść najpóźniej do 21 listopada b. r. godz. 11 przed
południem u Zarządu głównego w Wiedniu (I. Elisa-
bethstrasse, 9). Równocześnie z wniesieniem oferty, je-
dnak oddzielnie od teje, należy uiścić przy głównej kasie
w Wiedniu wadyum w wysokości 5% kwoty kupnej.
Blizsze warunki licytacyjne i sprzedaży, jak również
szczegółowe wykazy na sprzedaż wystawionych mate-
ryałów, mogą być przejrane w Wiedniu i Lwowie,
lub też za uiszczeniem pocztowego, przesłane na wska-
zane miejsce.

Wiedeń, dnia 31 października 1888 r.
Rada zawiadowcza.

Mała wkładka, wielka wygrana.
W poręczonej przez państwo
295. Hamburgskiej Loteryi Państwowej
z 98.000 losów a 49.100 wygranych
wyciągnięte zostaną w 7 klasach następujące główne wygrane:
ewentualnie 500.000 marek

1 gł. wygrana 300.000 mk.	2 gł. wygr. po 60 000 mk.	26 gł. wygr. po 10 000 m.
1 „ 200.000 „	1 „ 50 000 „	56 „ „ po 5 000 „
1 „ 100 000 „	1 „ 50 000 „	103 „ „ po 3 000 „
1 „ 75 000 „	1 „ 40 000 „	206 „ „ po 2 000 „
1 „ 70 000 „	1 „ 30 000 „	612 „ „ po 1 000 „
1 „ 65 000 „	8 „ po 15 000 „	

jakoteż 48.078 wygranych po 500, 200, 150, 148 marek itd.

Ciągnięcie I. klasy 13 grudnia b. r.
Główna wygrana już 50.000 marek
dalej marek 10.000, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000 itd., do której oryginalne losy
cały 3 złr. 50 ct., połowa 1 złr. 75 ct., ćwiartka 90 ct.
za poprzednią nadytką pieniędzy lub zaliczką szybko i dyskretnie przesyłam. Wygrane
wypłacam według planu bezwzględnie.
Lista urzędowa wygranych bankohmiaszt po ciągnięciu. 1944 2 8
Louis Königsdorf, Bankgeschäft, Braunschweig.

Należy zawsze żądać wyraźnie:
Liebig's
Company
EKSTRAKT MIĘSNY.

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok
na etykiecie każdego słoika w niebieskiej barwie się znajduje
Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Wegler:
**Karol Berck, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu,
I. Wollzeile 9.**
Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów kosztownych, łakoci i towarów
aptekarzkich, tudzież we wszystkich aptekach.

Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych
od roku 1847 począwszy.

C. k. wyłączny przywilej: St. Petersburg, Wiedeń, Buda-Peszt.
WAŻNE
dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp.
1000 świadectw polegających na doświadczeniach.
„EXSICCATOR“
Medal Warszawa 1885. Medal Kraków 1887.
Medal Warszawa 1886.

Osusza wilgoć, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza
nowe budynki, zastępuje olejną farbę, desinfektuje i t. d.
Broszurkę z ilustracjami, niezbędną dla każdego, wysłać się bezpłatnie i franco.
Wynalazca inżynier-technik **G. Ritter,**
Warszawa, Królewska, 39.
UWAGA. Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi amolami, Gudro-
nitami i Carboidami różnego rodzaju. 1702 6 0